
8 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, sexta-feira, 08 de maio de 2015

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tornamos público o julgamento da(s) proposta(s) da licitação a seguir:  
Pregão Eletrônico - 0000180/2015 
Item 01 LOTE FRACASSADO 
Item 02 LOTE FRACASSADO 

Codigo: 1474405 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tornamos público o julgamento da(s) proposta(s) da licitação a seguir:  
Pregão Eletrônico - 0000195/2015 
Item 01 MOSER Informática Ltda. 

Codigo: 1474406 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Nº0000319/2015 - EMPRESA: MACHADO, MEYER, SENDACZ E OPICE ADVOGA-
DOS - OBJETO: Prestação de serviços jurídicos para emissão de debentures (CADIP). - VALOR: R$ 
132.770,07 de honorários e R$ 20.000,00 de despesas e custos. - PRAZO: 12 meses, contados a 
partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos que dispõe o Art. 57 da Lei 8.666/93. - 
ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93 

Codigo: 1474407 

SÚMULAS

SÚMULA DE ADITIVO 03
PROCESSO: 0000036/2012 - EMPRESA:SINI INFORMATICA LTDA . -  OBJETO: Prestação de ser-
viços de impressão, cópias, digitalização e fax, transporte de equipamentos e consumíveis, instala-
ção, confi guração, capacitação operacional básica, serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
reposição de peças, substituição de equipamentos defeituosos e materiais de consumo necessários 
ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto papel, e o fornecimento de 1600 equipamentos 
(novos e sem uso), consumíveis, peças, acessórios, softwares necessários à operacionalização dos 
serviços, software de contabilização, gestão e gerenciamento dos equipamentos. Prorrogar o prazo 
do contrato por um período de 24 meses. PRAZO: a contar de 11.05.2015.  VALOR TOTAL: Estimado
de R$ 10.101.970,68. ENQUADRAMENTO LEGAL: Inciso II, alínea do art. 57 da Lei 8.666/93. 

Codigo: 1474370 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000027/2015 - EMPRESA: VETORIAL CONSTRUÇÕES LTDA. - OBJETO: Obras 
civis adequação de acessibilidade Grupo 14 (Agências Ronda Alta, Rondinha e Sarandi) - VALOR: 
R$ 200.315,00 - PRAZO: 225 dias a contar da data de 23/04/2015. - DATA CONTRATO: 23/04/2015 
- ENQUADRAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS Nº 0000027.01/2015 

Codigo: 1474371 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000027/2015 - EMPRESA: VETORIAL CONSTRUÇÕES LTDA. - OBJETO: Obras 
civis adequação de acessibilidade Grupo 16 (Ag Av General Neto, PAA Campos Borges, PAB Foro 
Passo Fundo, Ag. Lagoa Vermelha, PAB PM Passo Fundo, Ag. São Cristovão, Ag. Selbach)  - VALOR: 
R$ 393.101,00 - PRAZO: 225 dias a contar da data de 23/04/2015. - DATA CONTRATO: 23/04/2015 
- ENQUADRAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS Nº 0000027.02/2015 

Codigo: 1474372 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000211/2015 - 1 - EMPRESA: REIS SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI - OB-
JETO: Instalação de Circuito Fechado de Televisão (CFTV), com aquisição de materiais, a serem 
instalados nas agências do CONTRATANTE, localizadas no Estado de Santa Catarina, conforme 
Planilha de especifi cações anexa ao edital, lote 1.  - VALOR: R$ 34.800,00 - PRAZO: 105 (cento e 
cinco) dias a contar da data de 04/05/2015. - DATA CONTRATO: 24/04/2015 - ENQUADRAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico 

Codigo: 1474373 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000211/2015 - 2 - EMPRESA: REIS SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI - OB-
JETO: Instalação de Circuito Fechado de Televisão (CFTV), com aquisição de materiais, a serem 
instalados nas agências do CONTRATANTE, localizadas no Estado de Santa Catarina, conforme 
Planilha de especifi cações anexa ao edital, lote 2. - VALOR: R$ 41.820,00 - PRAZO: 105 (cento e 
cinco) dias a contar da data de 04/05/2015. - DATA CONTRATO: 24/04/2015 - ENQUADRAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico 

Codigo: 1474374 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000211/2015 - 3 - EMPRESA: REIS SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI - OB-
JETO: Instalação de Circuito Fechado de Televisão (CFTV), com aquisição de materiais, a serem 
instalados nas agências do CONTRATANTE, localizadas no Estado de Santa Catarina, conforme 
Planilha de especifi cações anexa ao edital, lote 3. - VALOR: R$ 35.790,00 - PRAZO: 105 (cento e 
cinco) dias a contar da data de 04/05/2015. - DATA CONTRATO: 24/04/2015 - ENQUADRAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico 

Codigo: 1474375 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000213/2015 - EMPRESA: GLOBAL SEG MANUT e INST de SISTEMAS ELETRÔ-
NICOS DE SEGURANÇA LTDA - OBJETO: Instalação de Circuito Fechado de Televisão (CFTV), com 
aquisição de materiais, a serem instalados nas agências do CONTRATANTE, localizadas no Estado 
do Rio Grande do Sul, conforme Planilha de especifi cações anexa ao edital, Lote 1. - VALOR: R$ 
25.900,00 - PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a contar da data de 04/05/2015. - DATA CONTRATO: 
28/04/2015 - ENQUADRAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 

Codigo: 1474376 

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO: Nº0000268/2015 - 0 - EMPRESA: VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
EM MEIOS DE PAGAMENTOS E IDENTIFICAÇÃO S.A. - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO PERSONALIZADA E FORNECIMENTO DE IMPRESSOS DE SEGURANÇA. Cheque 
Plano Comum na quantidade mensal de 300.000 folhas com 04 cheques; Cheque para Dispensa-
dora na quantidade mensal de 400.000 folhas com 04 cheques; e Cheque empresa personalizado 
- formulário contínuo na quantidade de 52.000 chques carbonados com duas vias. - VALOR: de 
R$ 105.533,65, valor mensal estimado. - PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. - DATA CONTRATO: 
04/05/2015 - ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93. 

Codigo: 1474377 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 0000318.01/2015 - EMPRESA: Banco BTG Pactual S/A -  OBJETO: Estruturação 
de emissão de debêntures para CADIP -  ENQUADRAMENTO LEGAL:  Artigo 25, Inciso II da Lei 
8.666/93.

Codigo: 1474378 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 0000318.02/2015 - EMPRESA: Banco ABC Brasil S/A -  OBJETO: Estruturação de 
emissão de debêntures para CADIP -  ENQUADRAMENTO LEGAL:  Artigo 25, Inciso II da Lei 
8.666/93.

Codigo: 1474379 

Companhia de Processamento de Dados do RGS 
Diretor-Presidente : ANTÔNIO RAMOS GOMES 

End: Praça dos Açorianos, s/nº 
Porto Alegre/RS - 90010-340 

Gabinete da Presidência 

LICITAÇÕES 

Assunto: Dispensa 
Expediente: 000164-1489/15-1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ESP 008/2015 

PROCESSO DISPENSA DE LICIT. Nº ESP 008/2015, base Art. 24,  Inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/1993. Objeto: Contratação de serviços de conservação e limpeza;  empresa: Job Recursos 
Humanos Ltda; Valor mensal (montante A + B): R$ 85.950,00; Porto Alegre/RS, 07/05/2015.  

Codigo: 1474556 

Assunto: Inexigibilidade 
Expediente: 000143-1489/15-5 

INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO ESP 007/2015 

PROCESSO INEXIGIBILIDADE DE LICIT. Nº ESP 007/2015, base Art. 25, Inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. Objeto: Serviços de moving para servidores e storage;  empresa: Unisys Brasil Ltda; 
Valor total: R$ 58.127,00; Porto Alegre/RS, 07/05/2015.  

Codigo: 1474557 

DIVERSOS

Assunto: Priorização de Pagamentos 
Expediente: 000129-1489/15-8 

PRIORIZAÇÃO DE PGAMENTOS 

A Diretoria da PROCERGS no uso de suas atribuições, em cumprimento ao artigo 5º da Lei nº 
8.666/93 e considerando risco de prejuízo ao bom andamento dos serviços prestados pela Cia., 
informa que tem priorizados os seguintes pagamentos, conforme números em ordem cronológica, no 
período de 27 a 30/04/2015: 
34149;34150;34151;34152;34153;34154;34155;34156;34157;34158;34159;34160;34161;34162;341
63;34164;34165;34166;34167;34168;34169;34170;34171;34172;34173;34174;34175;34176;34177;
34178;34179;34180;34181;34182;34183;34184;34185;34186;34187;34188;34189;34190;34192;341
93;34194;34195;34197;34198;34199;34200;34201;34202;34203;34204;34205;34206;34207;34208;
34209;34210;34211;219;396;34212;34213;34214;34215;34216;34217;34218;34219;;34220;34221;3
4222;34223;34224;34225;34226;34227;34228;34229;34230;34231;34232;34233;34234;34235;3423
6;34237;34238;34239;34240;34241;34242;34243;34244;34245;34246;34247.
Totalizando R$ 3.098.734,90 no período. 

Codigo: 1474558 

Secretaria de Modernização Administrativa 
e dos Recursos Humanos 

Secretaria de Modernização Administrativa e dos Recursos Humanos 
Secretário de Estado: EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete do Secretário 

PORTARIAS 

Portaria nº 54/2015

Expediente: 2114-24.00/15-0
O SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, REDISTRIBUI os servidores, abaixo relacionados, para as categorias funcionais 
do Quadro dos Servidores de Escola, conforme segue, nos termos do artigo 2º, parágrafo único, da 
Lei nº 14.670, de 31 de dezembro de 2014, que altera a Lei nº 14.440, de 13 de janeiro de 2014: 

Agente Educacional V – Auxiliar de Serviços Rurais
Nome Identifi cação Funcional Vínculo

Edilceu Conceicao Ferreira 1598007 1
Edson Jose Menegas 1598040 1
Elaine Marizete Jesus Martins 1653911 1
Giovani Pedrotti 1598023 1
Inaldo Waskow 1678361 1
Jorge Oli dos Santos Garcia 1653920 1
Jose Elui Pohlmann 1719700 1


